

INFORME DE COYUNTURA – FEBRERO DE 1999

SECTOR MONETARIO.

Departamento de Cusco

Al finalizar el mes de febrero, los depósitos en el sistema financiero registraron un saldo de S/. 562 millones 427 mil, importe que en términos reales representa incrementos de 25 y 8 por ciento respecto a febrero de 1998 y enero de 1999, respectivamente, destacando respecto a febrero de 1998 los incrementos en los depósitos en el Bancosur (304 por ciento), Crédito (25 por ciento), Wiese (78 por ciento) Continental (21 por ciento), atenuada por la disminución en el Banco Latino (-75 por ciento).

Los depósitos en moneda extranjera representaron el 75 por ciento del total de depósitos del sistema financiero, habiéndose registrado un incremento en términos reales de 32 por ciento con relación a febrero de 1998.

El 54 por ciento de los depósitos en M/E estuvieron concentrados en los bancos de Crédito (24 por ciento), Continental (21 por ciento) y Bancosur (9 por ciento).

El saldo de las colocaciones del sistema financiero a fines de febrero ascendió a S/. 275 millones 205 mil, importe que en términos reales representa incrementos de 7 y 4 por ciento con relación a febrero de 1998 y enero de 1999, respectivamente, destacando respecto a febrero de 1998, las mayores colocaciones efectuadas por los bancos Interbank (87 por ciento), Wiese (26 por ciento) y Bancosur (12 por ciento).

Al finalizar el mes de febrero, las colocaciones en M/E alcanzaron a S/. 203 millones 73 mil, importe que representa el 74 por ciento de las colocaciones del sistema financiero, el mismo que registró un incremento de 12 por ciento respecto a similar período del año precedente.

El coeficiente de cartera pesada del sistema financiero registró un notable incremento durante el mes en comentario al pasar de 8,45 en febrero de 1998 a 14,71, destacando con los coeficientes más altos los bancos de Crédito (38,5 por ciento), Latino (22,6 por ciento), Wiese (18,1 por ciento) y Continental (10 por ciento), así como la CRAC Quillabamba (15,1 por ciento).

ENCAJE.

En febrero, el total de obligaciones sujetas a encaje (TOSE) en M/N de la Caja Municipal Cusco registró un promedio de S/. 8 797 mil, importe superior en 13 por ciento al de similar período de 1998, habiendo encajado un promedio de S/. 625 mil con un excedente de 1,5 por ciento respecto a su encaje exigible.

En similar período, el promedio del TOSE de la CRAC Quillabamba alcanzó a S/. 1 551 mil, cifra superior en 81 por ciento al de febrero de 1998, cuyo encaje promedio fue de S/. 124 mil, con un excedente de 14,2 por ciento respecto a su encaje exigible.

SECTOR EXTERNO.

Departamento de Cusco.

En febrero no se registraron operaciones de comercio exterior, las operaciones que normalmente son canalizadas a través de las agencias de aduanas, han dejado de tramitarse, en algunos casos vienen desdoblándose en montos inferiores a los \$ 2 mil; situación debida a que la única Agencia de Aduana (PATRASA) existente en Cusco, dejó de funcionar a partir de fines de diciembre último por razones de costos operativos y la no renovación de la cobertura de garantía para seguir operando durante 1999.

Cabe indicar que, las principales exportaciones regionales (café, maíz, cobre, etc.) son efectuadas a través de aduanas de la costa.

SECTOR FISCAL

Departamento de Cusco

Durante el mes de febrero, la recaudación fiscal ascendió a S/. 9 millones 368 mil, importe que en términos reales representa disminuciones de 18 y 11 por ciento con relación a febrero de 1998 y enero de 1999, respectivamente; destacando el incremento de 3 por ciento en la recaudación del impuesto a la renta así como las menores captaciones del IGV (-32 por ciento), RUS (-12 por ciento), FONAVI (-40 por ciento) y Aduana (-18 por ciento); éste último que corresponde principalmente a las declaraciones simplificadas de importación, en vista que durante febrero no fueron registradas operaciones de comercio exterior.

Durante el primer bimestre del año, la recaudación fiscal registró una disminución de 29 por ciento con relación a similar período de 1998, situación explicada principalmente por las menores captaciones de los impuestos a la renta (-19 por ciento), IGV (-41 por ciento) y FONAVI (-33 por ciento), parcialmente contrarrestado por el incremento del RUS (5 por ciento).

SECTOR REAL.

PRODUCCION AGROPECUARIA

Departamento de Cusco

En febrero prosiguieron las actividades agrícolas al mejorar las condiciones climáticas con el incremento de las precipitaciones pluviales, habiéndose instalado 1 124 ha de cultivos, superficie menor en 44 por ciento con relación a febrero de 1998 debido principalmente a la disminución de las plantaciones de café (-61 por ciento) y cacao (-68 por ciento) aunque fueron incrementadas las de trigo (461 por ciento).

El avance de la campaña agrícola 98/99 (agosto – febrero) registra una disminución en la superficie sembrada de 7 por ciento con relación a similar período de la campaña precedente, debido a que se dejaron de instalar 7 243 ha de cultivos, destacando entre otros, 1 976 ha de arroz (-37 por ciento), 2 376 ha de cebada (-18 por ciento), 709 ha de quinua (-24 por ciento), 1 366 ha de trigo (-20 por ciento), 795 ha de oca (-26 por ciento), 861 ha de papa (-4 por ciento) y 863 ha de habas (-12 por ciento), así como 717 ha de plantaciones de café (-31 por ciento); situación parcialmente contrarrestada por el incremento de 643 ha de ccañiwa (169 por ciento), 669 ha de maíz amarillo (10 por ciento), 489 ha de maíz amiláceo (3 por ciento) y 535 ha de arvejas (59 por ciento).

La producción agropecuaria registró durante febrero una disminución de 28 por ciento con respecto a febrero de 1998, al contraerse la producción agrícola en 40 por ciento mientras que la pecuaria se mantuvo.

Durante el primer bimestre del año, la producción agropecuaria registró una disminución de 14 por ciento debido a que la producción agrícola disminuyó en 26 por ciento al haberse obtenido menores volúmenes de café (-88 por ciento), cacao (-16 por ciento), yuca (-42 por ciento), papas (-49 por ciento) y habas (-68 por ciento); de otra parte, al incremento de la producción pecuaria en 14 por ciento, a su vez éste debido principalmente a la mayor producción de carne de vacuno (36 por ciento), lana de oveja (118 por ciento) atenuada por la disminución en leche (-26 por ciento).

MINERIA

En febrero, la empresa minera Tintaya S.A. procesó 16 000 TM de concentrados de minerales con un contenido fino de 4 563 TM de cobre, 61 kg de oro y 1 760 kg de plata.

El volumen de cobre representa disminuciones de 19 y 24 por ciento con relación a febrero de 1998 y enero de 1999, respectivamente.

En el primer bimestre, la producción de cobre alcanzó a 10 550 TM, volumen inferior en 7 por ciento a la registrada en similar período de 1998.

Durante febrero, fueron exportados a China y Korea un total de 19 231 TM de concentrados con un contenido fino de 5 415 TM de cobre, 1 671 kg de plata y 71 kg de oro por un valor FOB de US\$ 6 942 mil, importe que representa un incremento de 138 por ciento con relación a similar período del año precedente. No se registraron operaciones de venta en el mercado interno.

SECTOR INDUSTRIAL.

Molinería

Durante el mes de febrero, la producción molinera registró una disminución de 38 por ciento respecto a febrero de 1998 y un incremento de 106 por ciento con relación al mes precedente.

Los bajos niveles de producción de enero y febrero se han debido principalmente a la falta de demanda por parte de los programas de asistencia social de los gobiernos locales (Vaso de Leche) que en dicho período restringieron sus adquisiciones debido al proceso de transferencia de los cargos municipales, así como al delineamiento de la política que adoptarán las nuevas autoridades ediles.

En el primer bimestre del año, la producción molinera registra una disminución de 43 por ciento respecto a similar período del año precedente, esperándose una recuperación a partir del mes próximo.

Chocolates y Confites.

En febrero la producción de chocolates y confites mostró un ligero crecimiento de 1 por ciento con relación a febrero de 1998, aunque, respecto al mes precedente hubo una recuperación (sin alcanzar niveles óptimos de producción) de 438 por ciento.

La falta de demanda así como de capital de trabajo originó que algunas empresas dejaran de producir durante el mes, habiendo otorgado vacaciones a sus trabajadores, en tanto que, la principal empresa agroindustrial IACSA prosiguió sus actividades con toda normalidad.

Bebidas.

La producción de cerveza durante febrero disminuyó en 15 por ciento respecto a similar período del año precedente, en cambio, con relación al bajo nivel de enero se registró un incremento de 65 por ciento, aunque, durante el primer bimestre la producción de cerveza registra una disminución de 17 por ciento respecto a su similar del año precedente.

La producción de bebidas no alcohólicas registró en febrero un incremento de 9 por ciento respecto a febrero de 1998, debido principalmente al incremento en 90 por ciento de la producción de Embotelladora Latinoamericana y la disminución de la producción de PEPSI (-24 por ciento) e Inca Kola (-42 por ciento); sin embargo, respecto al mes precedente, se registró una disminución de 29 por ciento, aunque, en el primer bimestre del año, la producción de gaseosas se incrementó en 19 por ciento respecto a similar período del año precedente.

ENCUESTA DE VENTAS - FEBRERO 99.

Con la finalidad de evaluar el desarrollo de las ventas durante el mes de febrero, fue aplicada una encuesta a 29 empresas comerciales, 13 empresas de servicios turísticos y 21 empresas industriales representativas del departamento de Cusco, habiéndose obtenido los resultados siguientes:

EMPRESAS COMERCIALES.

En febrero, el 54 por ciento de empresas encuestadas registraron niveles de venta inferiores al mes precedente, principalmente en la venta de carnes en cortes y congelados (-8 por ciento) y artículos de plástico y otros (-11 por ciento); para los restantes 46 por ciento, en cambio, sus ventas aumentaron, destacando las de venta de materiales de construcción y ferreterías y, abarrotes al por mayor y menor.

Con relación a febrero de 1998, las ventas bajaron para el 65 por ciento de empresas encuestadas, principalmente las de venta de vehículos automotores (-59 por ciento), productos farmacéuticos (-27 por ciento), electrodomésticos (-64 por ciento) y artículos de plástico y otros (-8 por ciento).

Entre tanto, el 35 por ciento restante, registró incrementos en los niveles de venta, destacando la de venta de carnes en cortes y congelados (60 por ciento).

El 46 por ciento de encuestados estima que sus ventas se mantendrán en los niveles del mes precedente, en tanto que, del 54 por ciento restante, la mitad estima un incremento principalmente en la venta de vestido, calzado y artículos deportivos; y la otra mitad considera que disminuirá, particularmente en electrodomésticos y ferreterías.

EMPRESAS DE SERVICIOS TURÍSTICOS.

En febrero, el 77 por ciento de los establecimientos dedicados a prestar servicios turísticos (hoteles y restaurantes) registraron una disminución en sus ventas con relación al mes precedente.

En efecto, para la mayoría de hoteles y restaurantes, sus ventas disminuyeron, principalmente en la de restaurantes (-53 por ciento), situación explicada por el excedente de oferta de servicios; en tanto que, para el 23 por ciento restante, sus ventas aumentaron con relación al mes precedente.

Con relación a febrero de 1998, el 62 por ciento de encuestados reportaron el incremento de sus ventas, destacando la mayoría de los servicios de hospedaje; mientras que para el 38 por ciento restante, sus ventas disminuyeron principalmente en la mayoría de restaurantes.

Para el 46 por ciento de empresas encuestadas, se estima un incremento de las ventas en marzo, mientras que el 31 por ciento espera se mantengan en los niveles alcanzados en febrero y sólo un 23 por ciento estima que sus ventas bajen durante marzo.

EMPRESAS INDUSTRIALES

El 52 por ciento de empresas encuestadas registraron ventas menores a las del mes precedente, principalmente en las madereras, nitratos y de productos alimenticios (té y café), cuyos niveles de venta bajaron en 12, 95 y 67 por ciento, respectivamente.

Para el 48 por ciento restante, sus ventas se incrementaron respecto al mes precedente, destacando la rama de cerveza (47 por ciento) curtido y adobo de cueros (4 por ciento) y textilera (47 por ciento).

En análoga comparación con febrero de 1998, para el 76 por ciento de empresas encuestadas sus ventas disminuyeron principalmente en las ramas de chocolates (-31 por ciento), cerveza (-23 por ciento), madereras (-51 por ciento), textilera (-18 por ciento) y nitratos (-99 por ciento).

En cuanto a perspectivas para marzo, el 52 por ciento de empresas encuestadas estima que sus ventas se mantendrán, el 38 por ciento espera un incremento y sólo un 10 por ciento estima que bajará. Contribuye a esta situación el desarrollo de los acontecimientos de transmisión de mando en los gobiernos locales que manejan presupuestos de los programas de asistencia social y el incremento esperado del flujo turístico.

Durante el mes de febrero, el 81 por ciento de empresas industriales laboró con menos del 50 por ciento de su capacidad instalada, un 14 por ciento usó más del 50 por ciento y el 5 por ciento restante (una empresa textil) trabajó con el 100 por ciento de su capacidad instalada.

SECTOR COMERCIO

Departamento de Cusco

Documentos Protestados

En enero, fueron protestados un total de 1795 documentos entre letras y pagarés en M/N y M/E (1 622 letras y 173 pagarés) por un valor de S/. 11 millones 497 mil, importe que en términos reales representa una disminución de 13 por ciento con relación a similar período de 1998.

Los documentos protestados expresados en M/E representaron el 80 por ciento del total de protestos del mes, los mismos que en su mayoría correspondieron a 1345 letras por un valor de US\$ 1 millón 974 mil, habiendo disminuido con relación a enero de 1998 en 7 por ciento, con lo cual el valor de los documentos protestados disminuyó en 40 por ciento. Los restantes 20 por ciento lo constituyeron el protesto de letras y pagarés en M/N, destacando las letras con el 77 por ciento de los documentos por un valor de S/. 776 mil.

Cabe destacar que durante 1998, el total de documentos protestados alcanzó a 22 950 documentos entre letras y pagarés en M/N y M/E (20 591 letras y 2 359 pagarés) por un valor de S/. 147 millones 434 mil, importe que en términos reales representa un incremento de 22 por ciento respecto a 1997.

Las letras en M/E que durante 1997 totalizaron 15 732 documentos, para 1998 se incrementaron en 6 por ciento, alcanzando un valor de US\$ 36 millones 809 mil, el mismo que representa un incremento de 29 por ciento con relación al monto registrado durante 1997.

INFLACION.

En febrero, el índice de precios al consumidor de la ciudad de Cusco registró un crecimiento de 0,4 por ciento, acumulando una inflación de 0,4 por ciento en lo que va del año y una inflación de 7,6 por ciento en los últimos 12 meses.

Los índices con mayor incidencia inflacionaria se registraron en los grupos de consumo "Alquiler de Vivienda, Combustibles, Electricidad, Conservación de la Vivienda" (1 por ciento) y "Esparcimiento, Diversos Servicios Culturales y de Enseñanza" (2 por ciento).

Destacan los incrementos, en los precios de la energía eléctrica (2 por ciento) combustibles (1 por ciento), calzado (1 por ciento), libros, periódicos y revistas (11 por ciento), servicio de enseñanza (1 por ciento), servicio de alojamiento y hoteles (1 por ciento), frutas (2 por ciento) y leguminosas (1 por ciento); en tanto que bajaron los precios de las hortalizas y legumbres frescas(-1 por ciento), azúcar (-1 por ciento) y transporte aéreo (-2 por ciento).

TURISMO.

Según información del Instituto Nacional de Cultura (INC) del Cusco, durante febrero visitaron el conjunto monumental y arqueológico de Machupicchu un total de 22205 turistas (17 578 extranjeros y 4 627 nacionales), superando en 11 por ciento la cifra registrada en febrero de 1998 (19 960 turistas entre nacionales y extranjeros), aunque con relación al mes precedente disminuyó en 21 por ciento.

El número de visitantes extranjeros a Machupicchu durante febrero, registró un incremento de 15 por ciento respecto a similar período de 1998, aunque con relación al mes anterior disminuyó en 22 por ciento.

(En Miles de Nuevos Soles)

ENTIDADES FINANCIERAS	1 9 9 8											1999	
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB
I. SISTEMA BANCARIO	420757	413808	428872	369560	377942	383544	383429	413178	426413	477549	487368	503025	542905
BANCO DE LA NACION	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BANCA MULTIPLE	420757	413808	428872	369560	377942	383544	383429	413178	426413	477549	487368	503025	542905
Crédito	129234	122544	124512	125762	128894	130169	152121	154936	155278	133011	146572	160289	168473
Interbanc	43019	44194	46493	44716	42326	40172	41395	43629	61911	75492	75426	59757	62964
Latino	78717	79495	82491	25543	25863	22147	7841	21411	21936	26973	18211	16739	20469
Wiese	39956	40073	44544	44247	46123	47570	46250	45566	42967	64739	63163	68578	73893
Continental	115779	112939	113715	114581	118388	127910	121337	120938	116179	128204	126959	140010	146265
Lima	0	0	0	0	0	0	0	883	2043	2677	11179	11848	11454
Del Sur	13524	13612	15814	13663	15214	14471	13191	24541	24808	44168	43558	43433	56908
Del Trabajo	495	932	1284	1045	1130	1101	1290	1270	1287	2285	2300	2371	2479
Solventa	33	19	19	3	4	4	4	4	4	0	0	0	0
II.SISTEMA NO BANCARIO	11757	8675	15196	14891	14003	16214	17774	17627	17543	17445	18107	18556	19522
Caja Municipal	9934	7282	13825	13524	12503	14312	15553	15035	14929	14682	14843	15409	16391
CRAC Quillabamba	1823	1393	1371	1367	1500	1902	2221	2592	2614	2763	3264	3147	3131
T O T A L	432514	422483	444068	384451	391945	399758	401203	430805	443956	494994	505475	521581	562427
DEPOSITOS EN M/N	124772	124056	136693	129283	130277	123118	122150	120730	116791	167829	140553	137610	139153
DEPOSITOS EN M/E	307742	298427	307375	255168	261668	276640	279053	310075	327165	327165	364922	383971	423274
FUENTE : Entidades Financieras													

DEPTO. DE CUSCO: SALDO DE DEPOSITOS EN LA BCA. MULTIPLE SEGUN TIPO DE DEPTO. (En Miles de Nuevos Soles)													
ENTIDADES FINANCIERAS		1 9 9 8										1999	
	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB
DEPOSITOS A LA VISTA	31412	29229	35048	31155	34275	32098	32235	32096	31383	38204	32389	29931	28314
Crédito	8797	8751	9155	9756	10337	9600	9364	8797	7436	8251	7963	8348	7637
Interbanc	4928	3987	6580	4486	5604	5760	5884	5498	6739	6498	4463	5499	4492
Latino	354	323	341	310	412	377	800	405	673	415	325	404	354
Wiese	2667	2113	2919	2551	1785	2128	2465	2843	3022	2707	2639	2631	3336
Continental	12683	12275	11457	12123	13269	12039	11590	12253	11007	13631	12156	9766	9415
Lima	0	0	0	0	0	0	0	75	127	237	194	186	142
Del Sur	1942	1732	4544	1872	2804	2123	2054	2139	2288	6366	4541	2983	2819
Del Trabajo	41	48	52	57	64	71	78	86	91	99	108	114	119
Solventa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DEPOSITOS DE AHORRO	52708	60285	62828	58578	52845	49333	48505	47493	45256	40664	42903	42515	45034
Crédito	17624	17211	18122	17558	17749	15883	16336	15804	15218	14687	15056	15001	14740
Interbanc	11355	14053	13918	14154	11396	7471	8287	8256	7466	5763	4972	4560	5478
Latino	419	923	761	441	462	575	518	2461	2906	1527	4756	2618	4904
Wiese	3719	3923	3551	3698	3376	4252	3226	3294	3270	3130	2994	3029	2969
Continental	17833	22432	24060	20600	17537	19068	18550	16188	14918	14093	13388	15380	14982
Lima	0	0	0	0	0	0	0	8	54	190	214	268	228
Del Sur	1607	1584	1934	1927	2125	1953	1364	1317	1223	1114	1330	1468	1571
Del Trabajo	151	159	482	200	200	131	224	165	201	160	193	191	162
Solventa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DEPOSITOS A PLAZO	33759	26826	30884	32143	35255	34166	33266	33272	32092	32930	56795	56894	57357
Crédito	1007	876	889	992	1002	1007	21445	21451	21458	1205	13619	13542	13536
Interbanc	6957	693	695	678	647	632	398	421	378	415	3217	3199	3203
Latino	19086	19081	19075	19827	19838	19832	145	128	137	6571	6575	6526	6920
Wiese	1581	1559	5541	5616	6461	6471	6127	6152	4782	18277	18570	18978	19258
Continental	4616	4070	4117	4462	6751	5670	4612	4592	4523	4555	4043	3900	3639
Lima	0	0	0	0	0	0	0	0	282	317	9191	9191	9191
Del Sur	209	197	218	187	180	177	169	165	169	218	230	204	185
Del Trabajo	303	350	349	381	376	377	370	363	363	1372	1350	1354	1425
Solventa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DEPOSITOS EN M/E	302878	297468	300112	247684	255567	267947	269423	300317	317682	365751	355281	373685	412200
Crédito	101806	95706	96346	97456	99806	103679	104976	108884	111166	108868	109934	123398	132560
Interbanc	19779	25461	25300	25398	24679	26309	26826	29454	47328	62816	62774	46499	49791
Latino	58858	59168	62314	4965	5151	1363	6378	18417	18220	18460	6555	7191	8291
Wiese	31989	32478	32533	32382	34501	34719	34432	33277	31893	40625	38960	43940	48330
Continental	80647	74162	74081	77396	80831	91133	86585	87905	85731	95925	97372	110964	118229
Lima	0	0	0	0	0	0	0	800	1580	1933	1580	2203	1893
Del Sur	9766	10099	9118	9677	10105	10218	9604	20920	21128	36470	37457	38778	52333
Del Trabajo	0	375	401	407	490	522	618	656	632	654	649	712	773
Solventa	33	19	19	3	4	4	4	4	4	0	0	0	0
T O T A L	420757	413808	428872	369560	377942	383544	383429	413178	426413	477549	487368	503025	542905
Crédito	129234	122544	124512	125762	128894	130169	152121	154936	155278	133011	146572	160289	168473
Interbanc	43019	44194	46493	44716	42326	40172	41395	43629	61911	75492	75426	59757	62964
Latino	78717	79495	82491	25543	25863	22147	7841	21411	21936	26973	18211	16739	20469
Wiese	39956	40073	44544	44247	46123	47570	46250	45566	42967	64739	63163	68578	73893
Continental	115779	112939	113715	114581	118388	127910	121337	120938	116179	128204	126959	140010	146265
Lima	0	0	0	0	0	0	0	883	2043	2677	11179	11848	11454
Del Sur	13524	13612	15814	13663	15214	14471	13191	24541	24808	44168	43558	43433	56908
Del Trabajo	495	932	1284	1045	1130	1101	1290	1270	1287	2285	2300	2371	2479
Solventa	33	19	19	3	4	4	4	4	4	0	0	0	0
FUENTE : Entidades Financieras													

(En Miles de Nuevos Soles)

FUENTE : Entidades Financieras
1/ Información preliminar

(En Miles de Nuevos Soles)

[illegible]

Información preliminar sujeta a reajuste.

1/ Se consideran las colocaciones vencidas y en cobranza judicial entre el total de colocaciones

RECAUDACION TRIBUTARIA GOBIERNO CENTRAL POR DEPARTAMENTOS (NUEVOS SOLES)									
	A LA RENTA	A LA P R O D U C C I O N Y C O N S U M O						RECAUD. ADUANA	TOTAL GENERAL
		I.G.V.	I.S.C.	RUS	TOTAL	FONAVI	OTROS		
C U S C O									
1 9 9 8	47657506	46875505	1398220	4009931	52283656	11069784	8587463	466373	120064780
Febrero	3386164	5398126	129018	381856	5909000	1029602	565165	49469	10939400
Marzo	3667821	4323648	133323	391614	4848585	914345	722712	35869	10189332
Abril	6308582	3733713	118123	362703	4214539	997734	618373	55039	12194267
Mayo	4893250	4284119	154557	375745	4814421	1053870	625257	30119	11416917
Junio	5816044	4767190	120453	361453	5249096	975667	799468	40189	12880464
Julio	4269951	3527727	107565	376874	4012166	1000615	731055	86823	10100611
Agosto	3811574	4440624	160730	366118	4967472	1403097	783104	23197	10988443
Setiembre	3984884	4583723	148873	366381	5098977	930876	813144	36822	10864702
Octubre	3801940	3735499	118310	346097	4199906	900651	862690	39740	9804927
Noviembre	3920775	4085645	109105	339702	4534452	951695	1020605	37432	10464959
Diciembre	3796520	3995491	98163	341388	4435042	911631	1045890	31674	10220757
1 9 9 9	8219942	7610210	190809	697557	8498576	1736954	1375444	52668	19883584
Enero	4573697	3785387	118046	348235	4251668	1098665	580937	10584	10515551
Febrero	3646245	3824823	72763	349322	4246908	638289	794507	42083	9368032

FLUJO DE VISITANTES NAC. Y EXT. AL DEPTO. DEL CUSCO Y PARQUE NAC. DE MANU								
	O.F.E.C		I.N.C 3/		ITINCI 1/		PARQUE 2/ NACIONAL DE MANU	
MESES	VISITANTES A MONUMENTOS ARQ.-RELIG. Y CULTURALES		VISITANTES A MACHUPICCHU		Nº DE ARRIBOS AL DEPTO.DEL CUSCO			
	NAC.	EXT.	NAC.	EXT.	NAC.	EXT.	NAC.	EXT.
1 9 9 8	32379	169118	100445	207380	145707	251997	1512	2025
Febrero	671	13694	4614	15346	11346	18072	37	9
Marzo	387	10950	3056	12025	12844	16867	27	10
Abril	1180	10693	4526	14644	12467	18086	116	126
Mayo	1771	11356	5114	16673	13874	20378	114	164
Junio	1937	11123	5774	17896	13453	23843	129	165
Julio	4755	19073	10462	25992	14958	30549	276	338
Agosto	2549	25191	11154	31383	14834	35773	224	348
Setiembre	1983	15825	5866	20254	13522	26766	188	252
Octubre	8104	17277	16975	19932	15641	25633	169	247
Noviembre	4930	15554	19171	18619	11627	18821	127	204
Diciembre	4112	18382	13733	14616	11141	17209	105	162
1 9 9 9	3508	31035	10250	40114	28939	34698	122	143
Enero	3053	16084	5623	22536	13947	16526	60	82
Febrero	455	14951	4627	17578	14992	18172	62	61
FUENTE: INC. , OFEC. , ITINCI. Y P.N. MANU 1/ Información preliminar. 2/ Enero/Abril ingreso sólo para investigadores, a partir de mayo temporada turística 3/ Visitantes a Machupicchu por Aguas Calientes y Camino Inka (Kusichaca-Km88, Intipunco-Km104, Camino sagrado del Inka)								

TIPO DE CAMBIO DEL DOLAR AMERICANO: FEBRERO 1999 (S/. x US \$)						
DIAS		SISTEMA BANCARIO 1/		MERCADO INFORMAL 2/		
	COMPRA		VENTA	COMPRA		VENTA
1	3,350		3,358	3,340		3,370
2	3,363		3,372	3,360		3,400
3	3,368		3,376	3,400		3,444
4	3,391		3,397	3,380		3,420
5	3,378		3,394	3,390		3,420
SAB.						
DOM.						
8	3,376		3,390	3,380		3,410
9	3,382		3,390	3,380		3,400
10	3,380		3,393	3,380		3,400
11	3,375		3,383	3,370		3,390
12	3,383		3,391	3,380		3,400
SAB.						
DOM.						
15	3,390		3,399	3,380		3,400
16	3,384		3,391	3,380		3,400
17	3,370		3,381	3,370		3,390
18	3,380		3,385	3,370		3,390
19	3,384		3,389	3,380		3,400
SAB.						
DOM.						
22	3,391		3,395	3,390		3,410
23	3,403		3,409	3,400		3,420
24	3,419		3,424	3,400		3,420
25	3,418		3,424	3,410		3,430
26	3,438		3,444	3,430		3,450
SAB.						
DOM.						
PROM	3,386		3,394	3,384		3,408
C-V		3,390			3,396	

FUENTE: 1/ SUPERINTENDENCIA DE BANCA Y SEGUROS
2/ CAMBISTAS DE LA AV. EL SOL DE LA CIUDAD DEL CUSCO

FUENTE: 1/ SUPERINTENDENCIA DE BANCA Y SEGUROS
2/ CAMBISTAS DE LA AV. EL SOL DE LA CIUDAD DEL CUSCO

DEPARTAMENTO DE CUSCO: PRODUCCION AGROPECUARIA
(TM)

PRODUCTOS					1998							TOTAL	1999		VARIACION 99/98 (%)	
	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Set	Oct	Nov	Dic	1998	Ene	Feb	FEB/F EB	ENE- FEB
AGRICOLA 1/	15549	21791	46355	45641	45815	14904	7358	4709	2905	3203	4224	221946	6426	9409	-39,49	-25,92
Arroz	388	2040	1872	2598	52	97			0	0	36	7123	36	183	-52,94	-46,94
Avena grano				312	1410	293			0	0	0	2015	0	0		
Ccañiwa		200	24						0	0	0	224	0	0		
Cebada			266	2493	10886	2440			0	0	0	16085	0	0		
Maíz amarillo	564	1511	2068	5775	443	132			32	48	58	10761	0	124	-78,01	-73,78
Maíz amiláceo	2372	1800	6065	7768	8624	2205			0	356	500	30880	2904	4005	68,84	93,96
Quinua		63	344	943	877	615			0	0	0	2842	0	0		
Trigo			205	1490	4499	1876			0	0	0	8070	0	0		
Kiwicha			7	145	13	20	9		0	0	0	194	0	0		
Maswa			253	2700	2544	215			0	0	0	5712	0	0		
Oca			693	6178	7394	258			0	0	0	14523	0	0		
Olluco		962	3011	5347	6916	790			0	0	0	17026	0	103		
Papa	8507	11003	34343	43293	30097	3465	485	1175	50	700	2126	136877	2962	2412	-71,65	-49,21
Yuca	15185	13468	11751	12319	11441	6858	2713	2608	5526	6216	7127	109336	7221	7263	-52,17	-41,68
Arveja	12		125	230	502	125			8	0	14	1010	24	18	50	162,5
Frijol	190	198	119	98	437				0	0	0	1042	89	215	13,16	60
Haba	1333	889	958	857	4913	1504		7	0	0	122	11183	328	292	-78,09	-67,93
Tarwi			54	154	1368	163			0	0	0	1739	0	0		
Soya		9	287	17		2			0	0	0	315	0	0		
Cebolla	534	529	753	758	702		260	246	274	278	483	5827	390	241	-54,87	-44,53
Plátano	591	1015	1198	1320	1884	871	1670	1588	1510	950	828	14600	1062	1496	153,13	44,85
Achiote					62	752	1364	848	93	0	0	3119	0	0		
Cacao	1222	173	152	507	1873	852	23	78	46	40	0	6006	0	971	-20,54	-15,78
Café	652	3047	8225	3168	2132	697	475	8	0	0	0	18394	0	80	-87,73	-87,73
Té	800	700	600	600	500	300	300	200	285	425	620	6030	637	615	-23,13	-16,53
Maíz Choclo											0	0	0	0		

PECUARIA 1/	6108	6635	6981	5078	5134	5837	5249	4363	4400	4911	3853	63451	5999	6123	0,23	13,59
Carne de ave	50	54	54	28	42	42	42	27	27	26	41	476	36	31	-38,84	-25,2
Carne de vacuno	691	716	990	715	765	938	834	635	646	687	423	8505	746	790	14,41	36,48
Carne de ovino	217	224	185	186	169	165	163	151	140	166	173	2075	211	195	-10,36	14,77
Carne de porcino	247	194	182	137	168	164	140	155	151	183	157	2008	217	178	-27,86	3,23
Carne de caprino	9	8	8	7	10	9	8	10	9	8	8	97	10	13	44,43	163,53
Carne de alpaca	101	88	67	54	35	29	32	25	31	46	39	640	35	49	-51,56	-48,84
Carne de llama	13	13	9	8	9	3	4	10	12	11	39	144	12	22	69,85	45,63
Carne de cuy	9	11	10	9	9	10	10	9	9	9	7	109	10	10	12,07	19,64
Huevos	19	23	22	19	26	25	25	13	19	20	41	264	14	18	-8,76	2,34
Leche	633	1453	1065	555	289	322	303	306	239	355	242	7044	607	714	12,74	-25,51
Lana de oveja	65	59	26	8	0	0	0	0	18	11	5	263	152	145	124,77	118,34
Fibra de alpaca	31	15	3	2	0	15	0	0	12	9	8	135	29	40	28,01	16,27
TOTAL 1/	21658	28425	53336	50718	50948	20741	12607	9071	7305	8114	8077	285397	12425	15532	-28,28	-13,84

1/: En Miles de Nuevos Soles de 1994.
Fuente: Dirección Regional Agraria Inka - Oficina de información Agraria (OIA).

DEPARTAMENTO DE CUSCO: COMERCIO EXTERIOR																
					1998							TOTAL			1999	
	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Set	Oct	Nov	Dic-98	1998	Ene	Feb-99	FEB/FEB	ENE-FEB
EXPORTACIONES																
Nº DECLARACIONES	4	13	3	9	4	6	3	3	8	6	3	69	0	3	-25	-72,73
VALOR FOB US\$	66089	150529	39129	124597	56686	85547	93814	62359	156152	161236	101447	1E+06	0	96283	45,69	-20,33
IMPORTACIONES								0								
Nº POLIZAS	3	3	1	0	0	2	0	1	2	2	0	14	0	0	-100	-100
VALOR CIF US\$	11725	29368	13684	0	0	64586	0	6953	8869	6854	0	142039	0	0	-100	-100
INTERNAM.TEMPORAL US\$	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
FUENTE: Intendencia de la Aduana de Cusco.																

(Base Ago.94 = 100,00)

FUENTE: Muestra de las principales empresas industriales.
Elaboración: Sección Estudios Económicos.
* : Cifras preliminares sujetas a reajuste

CIUDAD DE CUSCO: VARIACION DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR.

BASE AÑO 1994 = 100

					1 998							INFL.ACUM.		1999
GRANDES GRUPOS DE CONSUMO	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	1998	ENE	FEB
INDICE GENERAL	0,49	0,66	0,36	0,77	1,64	1,20	0,84	0,31	0,32	0,37	0,26	7,75	0,00	0,39
1.ALIMENTOS Y BEBIDAS	0,44	-0,06	0,25	0,75	2,35	1,69	1,21	0,16	0,22	0,17	0,26	7,71	-0,11	0,12
2.VESTIDO Y CALZADO	0,17	0,91	0,49	0,11	1,22	0,74	0,53	0,92	0,76	1,19	0,46	7,42	0,36	0,72
3.ALQ.VIV.COMB.ELECT.Y CONS.VIV.	0,03	0,20	-0,01	1,94	0,23	0,78	0,14	0,48	0,19	1,03	0,09	4,77	-0,64	1,30
4.MUEBLES,ENS.Y MANTENIM.DE VIV.	0,21	0,68	0,41	0,51	0,70	1,03	1,06	1,50	1,51	0,19	0,45	8,80	0,78	0,24
5.CUIDADO CONS.SALUD Y SERV.MED.	0,64	0,95	1,69	0,71	0,64	1,35	1,11	0,56	0,66	0,90	1,52	18,70	0,18	0,55
6.TRANSPORTES Y COMUNICACIONES	0,37	0,33	0,15	0,11	1,24	0,13	0,08	0,06	0,20	0,18	0,06	4,25	0,44	-0,03
7.ESPARC.DIC.SERV.CULT.Y ENSEÑAN.	2,23	8,72	0,41	0,44	0,22	0,15	0,21	0,27	0,31	0,30	0,19	14,44	0,35	1,47
8.OTROS BIENES Y SERVICIOS	0,88	0,53	2,35	0,86	1,17	0,58	0,47	0,31	0,42	0,38	0,30	9,72	0,46	0,25

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Oficina Departamental Cusco (INEI-ODC).

*: Cifras preliminares sujetas reajuste.